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Tato bakalářská práce se soustřeďuje na problematiku nestability

kolenního kloubu. V části obecné jsou uvedeny teoretické poznatky o funkci

kolenního kloubu, mechanismu jeho stability a možném poranění jeho

vazivového aparátu, která je příčinou jeho instability. Dále je v této části

věnován prostor teoretickým základům fyzioterapie související s pooperační

léčbou měkkých struktur kolene, přičemž v části speciální, kde je uvedena

kazuistika pacienta, který trpí chronickou nestabilitou kolenního kloubu, se

práce této problematice věnuje prakticky.

V poslední době se stále častěji setkáváme s následky přímého

mechanismu poranění kolenního kloubu. Je tomu tak převážně u kontaktních

sportů nebo autohaváriích. Takto vzniklá akutní léze či dlouhodobé

několikanásobné trauma v důsledku nesprávné korekce stabilizátorů kolene

dává prostor vzniku chronické nestability kolenního kloubu. Charakteristický

je potom labilní stoj a chůze, úbytek svalové hmoty u m. quadriceps femoris

a abnormální kloubní vůle kolenního kloubu při vyšetření daným směrem.

Jedním z nejčastějších poranění je potom ruptura menisku či zkřížených

vazů.
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1 ÚVOD

Tato práce se skládá z části obecné, která obsahuje rešerši

k danému tématu práce, a z části speciální, jež zahrnuje kazuistiku pacienta.

Část obecná pojednává o anatomii kolenního kloubu a dále o jeho možné

instabilitě, o příčinách jejího vzniku, typech poranění, které ji mohou způsobit,

a věnuje se také následné léčbě a rehabilitaci poranění vazivového aparátu

kolene. Kazuistika pacienta obsahuje vyšetření a terapii v rozsahu jednoho

měsíce, jež byla prováděna o prázdninové praxi v Ústřední vojenské

nemocnici ve Střešovicích, které tímto mimo jiné děkuji za výborné pracovní

podmínky a přístup. Na počátku terapie byly stanoveny cíle, jichž jsem se

snažil dosáhnout metodami a postupy, které byly náplní bakalářského studia

fyzioterapie na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Závěrem

je uvedeno krátké zhodnocení efektu terapie a záměru celé práce.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

2.1.1 STAVBA KOLENNÍHO KLOUBU

Uvádí se, že kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla.

Kolenní kloub je kloub složený, artikulují v něm femur, tibia a patella, jejichž

kloubní plochy jsou potaženy hyalinní chrupavkou. Mezi styčné plochy

femuru a tibie jsou vloženy kloubní menisky [1 ]. Kloub lze rozdělit na kloub

femorotibiální, femoropatelární, přičemž femorotibiální artikuluje mediálně a

laterálně.

Obrázek č.1 - anatomie kolenního kloubu [16]

Femur se na stavbě kolenního kloubu podílí svým distálním koncem.

Je tvořen dvěma kondyly, stojícími v retropozici vzhledem k diafýze kosti.

Ventrálně je spojuje facies patellaris a dorzálně jsou odděleny fossa

intercondylaris femoris. Ventrální plocha femuru je těsně nad okrajem kloubní

chrupavky prohloubena ve fovea supracondylaris. Mediální plocha vnitřního

kondylu femuru vybíhá v epicondylus medialis femoris, na kterém začíná

vnitřní postranní vaz, a na laterální ploše epicondylus lateralis femoris, na

kterém začíná zevní postranní vaz.

Proximální část tibie tvořená oběma kondyly je v sagitální rovině

skloněna dorzálně, kondyly jsou stejně jako u femuru v retropozici proti

diafýze. Na ventrální straně je mohutná tuberositas tibiae, kde se upíná lig.

patellae. Laterálně a proximálně od ní leží tuberositas tractus iliotibialis, kde
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se upíná iliotibiální trakt. Kondyly tibie jsou odděleny eminentia

intercondylaris tibiae s dvěma hrbolky; tuberculum intercondylare mediale et

laterale. Vnitřní plocha mediálního hrbolku je kryta kloubní chrupavkou a tvoří

vlastně zevní ohraničení kloubního povrchu mediálního kondylu tibie. Zevní

plocha tuberculum laterale tvoří mediální ohraničení kloubní plochy

laterálního kondylu tibie. Ventrálně před interkondylickou vyvýšeninou leží

plošně větší area intercondylaris anterior a dorzálně menší area

intercondylaris posterior. Na tyto plochy se ventrodorsálně upínají rohy

menisků a přední a zadní zkřížený vaz [2].

Patela je menší kost trojúhélníkovitého tvaru, která hraje důležitou

roli v extenzorovém aparátu kolenního kloubu. Její facies articularis, která

přiléhá k facies patellaris femoris, je povlečena silnou chrupavkou a

uprostřed ležící crista mediana rozděluje plochu na mediální a laterální

fasetu. Na facies anterior patellae potom přecházím. rectus femoris do lig.

patellae [1 ].

Obrázek č.2 - anatomie kolenního kloubu [16]

femur

,patella
(pa:eled
back)

~teral

lateral
maniscus

l

Prostor mezi kostními strukturami kloubů a vazivovými a svalovými

tkáněmi kolenního kloubu zaujímá synoviální dutina kloubní. Rozdělujeme je

jednak na vlastní dutiny a na kolemkloubní burzy. Dutina kolenního kloubu je

největším synoviálním prostorem v lidském těle [2]. Synoviální membrána

totiž nevystýlá pouzdro rovnoměrně, ale od zadní strany pouzdra jde po obou

stranách zkřížených vazů dopředu, připojena na tibii a do fossa

intercondylaris femoris a vytváří tak střední sagitální přepážku kloubu, jejíž

přední část pokračuje jako plica synovialis patellaris. Tato řasa se pod
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hrotem pately rozbíhá do stran ve dvě synoviální řasy - plicae alares.

Výběžky z plicae alares přesahují v 85% případů dozadu do kloubu přes

menisky jako suprameniskové řasy a vmezeřují se mezi menisky a kondyly

femuru. Plicae alares jsou vyztuženy průběhem lig. transversum genus a

tukovým polštářem, který zasahuje ventrálně do pouzdra jako corpus

adiposum infrapatellare (v ortopedii označováno jako Hoffovo těleso).

V místech tlaku a tření se při kolenním kloubu vyskytují bursae

mucosae, z nichž některé obvykle komunikují s kloubní dutinou. Bursy na

ventrální straně, které komunikují s kloubní dutinou: bursa suprapatellaris,

recessus subpopliteus, bursa musculi semimembranosi, bursa musculi

gastrocnemii medialis; dorsálně potom bursy, které zpravidla nekomunikují

s kloubní dutinou: bursa subtendinea musculi semimembranosi medialis,

bursa subtendinea musculi sartorii, bursa anserina, bursa subtendinea

musculi bicipitis femoris inferior, bursa subtendinea musculi gastrocnemii

lateralis; bursy na ventrální straně, které nekomunikují zpravidla s kloubní

dutinou: bursa subcutanea prepatellaris, bursa subfascialis prepatellaris,

bursa subtendinea prepatellaris, bursa subcutanea infrapatellaris, bursa

infrapatellaris profunda, bursa subcutanea tuberositas tibiae.

2.1.2 STABILIZÁTORY KOLENN(HO KLOUBU

Z funkčního hlediska lze stabilizátory kloubní dělit na statické

(hlavně vazy a menisky) a dynamické (svaly a jejich fascie). Následující

anatomické hledisko rozděluje stabilizátory na kapsulámí a intraartikulámí.

2.1.3 KAPSULÁRNÍ STABILIZÁTORY KOLENNIHO KLOUBU

Jejich základem jsou statické či dynamické struktury kloubního

pouzdra a můžeme je rozdělit do třech skupin, nicméně fakt, že se struktury

vzájemně prostupují, znamená, že mezi nimi existuje plynulý přechod. První

skupinou je extenční aparát kloubu, dalšími dvěma potom skupina

mediálních a laterálních stabilizátorů kolenního kloubu. Hranici mezi oběma

skupinami postranních stabilizátorů a extenčním aparátem tvoří longitudinální

retinákula pately.
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2.1.4 EXTENčNr APARÁT KOLENNÍHO KLOUBU

Tvoří ho m. quadriceps femoris jako jediný extensor kolenního

kloubu a současně hlavní dynamický stabilizátor pately. Uspořádáním svalu

lze rozlišit m. rectus femoris, mm. vasti medialis, lateralis a intermedius,

ligamentum patellae a retinákula patelly. M. rectus femoris tvoří úzkou

dlouhou šlachu, která se v šíři 30 - 50 mm upíná na bazi pately a její


[…]


m.piriformis
m.gemellus superior
m.obturatorius intemus 5 5

m.gemellus inferior

Zevní m.quadratus lumborum plexus sacralis

rotace m.obturatorius extemus n.obturatorius
Vnitřní m.gluteus minimus n.gluteus 5 5
rotace m.tensor fascie latae superior

m.biceps femoris
m.semitendinosus 5 5

·- Flexe m.semimembranosus n.ischiadicus zm
Z:::l 5 4 wo Extenze m.quadriceps femoris n.femoralis ..........
~~

m.triceps surae n.tibialis
5 5

Plantární m
~exe m.soleus n.tibialis

5 5
::::)

o ISupinace ...J
5 5 ~ js dorzální ·-z flexí m.tibialis anterior n.fibularis profundus z w ISupinace

tj tv plantární 5 5
...J flexi m.tibialis posterior n.tibialis ::::1:

Plantární m.fibularis brevis n.fibularis 5 5
pronace m.fibularis longus superficialis
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Flexe 2.- 5
S. prstu mm.lumbricales nn.plantares

in·~ m.flexor hallucis 5 o..~l- Flexe palce brevis nn.plantares :!Ocn .... a:: m.extensor n peroneus 5 ~D.
Extenze digitorum longus profundus

NEUROLOGICKÉ VYŠETŘENr

pyramidové jevy
Mingazzini

Barré
~nikové na DKK

fenomén retardace

bez patologického nálezu

Babinsky
<ť

-w z Chaddock
> ,_

z o '{.) Oppenheim
Cl

~ ~ - ~ Vítkův sumační reflex :2:
~ 0::: Cl

>- s Rossolimo
a. w Žukovskyj - Komilov ....,

Vítkův r.

Taktilní

1= Algické
~o

Hluboké - polohocit

Hluboké- pohybocit

Ukazovák - nos

Ukazovák- ušní boltec

w Pata - koleno

~ Pata - špička

bez patologického nálezu

Patelámí- NORMOREFLEXIE MONOSYNAPTICKÉ

REFLEXY NA OK ~chillovy šlachy- NORMOREFLEXIE

bez patologického nálezu
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3.9 ZHODNOCENÍ EFEKTU TERAPIE

Během terapie se u pacienta podařilo zvětšit rozsah extenze v

pravém kolenním kloubu, do plné extenze však stále 3 stupně chybí. Oproti

počátku terapie se pacientovi dařilo více zatěžovat pravou dolní končetinu ve

stoji (patrné aspekčně a potvrzeno zkouškou dvou vah) a chůzi, zatížení

dolních končetin ale není plně symetrické.

Byla výrazně zlepšena funkce pravého kolenního kloubu, zlepšena

propriocepce, vnímání pohybů a poloh kolene, zlepšena svalová koordinace

a síla v oblasti stehna a lýtka, kde došlo také ke zvětšení objemu svalové

hmoty.

Při chůzi již nedocházelo k .,napadání" na pravou dolní končetinu,

došlo ke kvalitnější fázi opory a kmihu a symetrickému souhybu horních

končetin bez původní výrazné elevace levého ramene. Zapojením svalů

kolem kolenního a kyčelního kloubu došlo ke změně vnímání tělesného

schématu a zlepšení pohybových stereotypů v oblasti pánve a kyčle, k lepší

stabilizaci pravého kolenního kloubu a mírnému uvolnění napětí v bederní

oblasti a pletenců pažních.

Subjektivně byly pasivní i aktivní pohyby v pravém kolenním kloubu

do extenze zpočátku terapie doprovázeny bolestmi v kloubu. Pacient po

terapii uvádí, že se na pravou dolní končetinu může .,lépe postavit" a při chůzi

se cítí stabilnější a na PDK jistější. Bolestivost pravého kolene se objevovala

v prvních deseti dnech terapie, po desátém dni byla občas bolestivá krajní

flexe, kdy se bolest v koleni propagovala ventrolaterálně.
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4 ZÁVĚR

Fyzioterapie měla jednak napomoci ke zhojení LCA po operaci a

jednak vrátit stabilitu kolenního kloubu, která chyběla po dobu dvou let. Cíl

terapie, který jsem stanovil první den terapie po vstupním vyšetření, byl

splněn až na výjimku, že nebylo dosaženo plné extenze v pravém kolenním

kloubu, jenž je s hlediska pohybu důležitým korektorem délky kroku a kvality

chůze.

Ventrolaterálně orientovaná bodavá bolest, která byla často

překážkou aktivní extenze v kloubu, zvyšování zátěže a tedy i průběhu

terapie, ustupovala velice pomalu, což naprosto koresponduje s chronicitou

zranění kolenního kloubu. Jeho nastavení, způsob zatěžování, úroveň

nocicepce a kvalita propriocepce, která nastala po několikanásobných

traumatech charakteru luxace v průběhu let 2005 - 2007, vedla k chronické

nestabilitě kolenního kloubu.

Po praktické stránce pro mě byla práce s pacientem nepochybně

přínosná. Díky zvolené terapii, jejíž charakter je vzhledem k diagnóze

běžný, a hlavně díky pozitivnímu a motivujícímu přístupu pacienta a jeho

důvěře k terapii a terapeutovi se podařilo dosáhnout toho, že pacient opět

začal svému koleni "více důvěřovat". Došlo ke změně pojetí kolenního

kloubu v tělesném schématu, což byl základ pro zkvalitnění pohybu.

Pocit jistoty v kolenním kloubu, který lze přeneseně vyložit jako

kvalitnější propriocepci, je základem pro navrácení stability v kolenním

kloubu. Díky tomu bude rámcově možný návrat k plnohodnotné sportovní

aktivitě, kterou pacient vykonával před úrazem a která dovolí využít

pacientův maximální funkční potenciál.

V úplném závěru doufám, že bakalářská práce splnila záměr, který

byl úvodem stanoven, a její jednotlivé části obsahově korelují se zadaným

tématem.
