POSUDEK vedoucího závěrečné bakalářské práce

Název: Instabilita kolenního kloubu
Student: Zdeněk LOUDA
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.

Předložená závěrečná bakalářská práce na téma „*Instabilita kolenního kloubu*“ je zpracována na 60 stranách textu, za použití 16 citovaných zdrojů a doplněna dvěma stranami příloh s fotodokumentací.

Autor člení práci do šesti kapitol, v souladu s požadavky které jsou na závěrečné bakalářské práce kladeny.

V kapitole úvod vymezuje cíle práce a rovněž tak uvádí metodické postupy, které budou v práci použity.

Obecná část práce představuje rešerši k tématu instability kolenního kloubu. Za pomoci vhodně zvolených literárních zdrojů se autor věnuje tématům anatomickým, biomechanickým ale především pak klinickým z hlavním zřetelem poranění ligamentum cruciatum anterius a jeho terapií. Za velmi vhodné považují zařazení příkladů metodických (terapeutických) postupů, praktikovaných na rozdílných pracovištích u pacientů po plastice LCA. Teoretická část je zpracována dostačujícím způsobem vzhledem ke kasuistice pacienta, jež je řešena ve speciální části práce.

V části speciální je podána kasuistika pacienta s dg. chronická instabilita pravého kolenního kloubu. Autor popisuje průběh práce s pacientem, u kterého provedl vstupní vyšetření, navrhl terapeutický program, který aplikoval v praxi a jeho efekt vyhodnotil po provedení výstupního kineziologického vyšetření. Jak diagnostické tak terapeutické postupy, které byly použity tak i způsob zpracování výsledků vyšetření jakož i popis terapie jsou plně vyhovující vzhledem k charakteru předložené práce. Snad jenom by bylo možné poukázat na někdy až přílišnou stručnost autora v popisu jednotlivých postupů. Speciální část je doplněna fotodokumentací z průběhu terapie což je pro prezentaci kasuistiky vysoce přínosné.